

00-00533/89

TAJNE SPEC. ZNACZENIA

Egz. nr ...

UZUPEŁNIENIE MELDUNKU NR 42/89

do sprawy operacyjnego rozpracowania krypt. "SZEK" CZ-6935
Identyfikator - 005593/86

W uzupełnieniu meldunku operacyjnego z dn. 89-02-28 informuje, że Jarosław KAPSA - figurant sprawy CZ-6935 telefonicznie w dniu 89-03-08 na numer tel. [REDAKTOWANE] - mieszkanie Wojtki MAZIARSKIEGO przekazał następującą informację: "podaję wiadomość dotyczące zwolnienia z więzienia Dariusza KUCA o aresztowaniu którego przekazywałem w sobotę. Chłopak ten jak się okazało, został w sobotę dowieziony do UKU w towarzystwie żony i rodziców. Następnie przekonywano go, jak również osoby najbliższe żeby zrezygnował z podania o zastępczą służbę wojskową. Podczas odmowy wycofania tego podania powiadomiono żonę, że mąż zostanie aresztowany i wysłany do więzienia do Opola. Chłopaka aresztowano i zatrzymano na noc w areszcie garnizonowym przy jednostce wojskowej na Stradomiu. Następnego dnia rano przewieziono go do Opola, gdzie miał rozmowę z prokuratorem. Prokurator najpierw usiłował nakłonić go do zmiany decyzji, kiedy to nie poskutkowało dopytywał się czy jest członkiem "WiP-u" czy nie. Następnie oznajmił, że warunkowo zawieszę postępowanie w tej sprawie. Postawił warunek aby KUCA udowodnił swą przynależność do "WiP-u". KUCA został jeszcze przez ok. 2 godz. zatrzymany i następnie zwolniony do domu".

Ponadto w tym samym dniu telefonicznie Janowi PINKIEWICZOWI - korespondentowi rozgłośni polskiej Radio "Wolna Europa" z Amsterdamu, Jarosław KAPSA przekazał następującą informację:

od miesiąca grudnia trwa akcja UB skierowana przeciwko osobom odmawiającym służbę wojskową. W praktyce sprawdza się to do tego, że każda osoba, która w ostatnim czasie złożyła podanie o zastępczą służbę wojskową, z pierwszym organem z jakim ma do czynienia jest Służba Bezpieczeństwa. I tak w miesiącu grudniu SB przesłuchiwało po kilka godzin Pawła BATORSKIEGO. Następnie odwiedzając go w domu proponowano korzyści materialne za współpracę z SB. Po odrzuceniu przez niego korzyści grozili mu aresztowaniem jakimś sankcjami, różnego rodzaju - represjami. Paweł BATORSKI nie wycofał podania i wizyty SB skończyły się. Podobna sytuacja miała miejsce również w grudniu w Lublińcu w stosunku do Jana SOWY. Dwa tygodnie temu kolejnego z wnoszących o służbę zastępczą, Marka MIZERĘ spotkała następująca przygoda. O 8.00 rano do jego zakładu pracy "Komobex" przyjechała ekipa 3-osobowa z SB zatrzymując go na terenie zakładu pracy i rozgłaszając informacje, że jest podejrzany o morderstwo. Po czym przywieźli go na Komendę Wojewódzką. Następnie stereotyp przesłuchania wyglądał podobnie jak u Pawła Batorskiego. Najpierw korzyści materialne za współpracę, potem straszenie, następnie zwolnienie do domu". W dalszej części rozmowy informacja dotyczyła Dariusza KUCY /treść taka sama jak do Wojtka Mezińskiego/.

Druga informacja przekazana przez figuranta dotyczyła powstania Komitetów Założycielskich "S" w Cz-wie. "W tej chwili na terenie Częstochowy działa już 10 Komitetów Założycielskich "S". Pierwszy powstał jeszcze jesienią. Jako pierwszy powstał Komitet Założycielski w Kombinacie Budowlanym. W tej chwili deklaruje się tam ok. 250 pracowników. Kolejny termin to październik, powstał Komitet Założycielski w Hucie im. B. Bieruta, na czele z dawnym przewodniczącym Alkiem Przygodzińskim. Jako kolejne powstały komitety w następujących zakładach: "Wykroset", "Wigelen", "Wełnopol", "Ars Christiana", "Zakłady Metalurgiczne Sabinów", "MPK". Jeżeli chodzi o liczebność to największą liczebność przedstawiają zakłady "Ars Christiana", gdzie do "S" zadeklarowało się 70 % pracowników - łącznie z dyrektorem "Ars Christiany".

W najbliższą sobotę odbędzie się spotkanie przedstawicieli wszystkich zakładów, gdzie powstanie "S" i zostanie wybrany Zarząd Regionalny oraz Prezydium. Na zakończenie figurant podał, że zostaje zmieniona nazwa HBB na Hute Żelaza "Częstochowa". Kto z tym wystąpił - zapytał Pinkiewicz. Figurant odparł, że z inicjatywą wyszła organizacja partyjna. Propozycje tę odrzucił samorząd motywując to tym, że o zmianę nazwy już 1981 roku wystąpiła "S". Sprawę załatwiono polubownie ogłaszając referendum wśród załogi.

Pinkiewicz oznajmił, że informacje te nada w "Wolnej" jeszcze dzisiaj w "Panoramie" tj. między 21.00 - 22.00 Ponadto figurant wyraził zgodę aby jego nazwisko podać jako informatora".

Informacje te są nieprawdziwe, gdyż w chwili obecnej nie jest prowadzona przez nasz Wydział żadna akcja skierowana przeciwko osobom występującym o zastępczą służbę wojskową. Osoby wymienione przez figuranta sprawy CZ-6935 przekazanej wyżej informacji rozgłośni polskiej RWE są nam znane z racji prowadzenia działalności w ramach nielegalnej struktury "WiP".

Paweł BATORSKI - odbywający służbę zastępczą od października ub. roku, nie był zatrzymany ani przesłuchiwany przez organa SB.

Jan SOWA - odbywający służbę zastępczą podobnie jak wyżej wym. nie był zatrzymywany ani przesłuchiwany przez częstochowskie organa SB.

Dariusz KUCA - działania operacyjne prowadziła tutejsza Delegatura WSW.

Marek MIZERA - starający się o zastępczą służbę wojskową z powodu swojej przynależności do nielegalnej organizacji "WiP" i był oficjalnie wzywany z uwagi na prowadzenie działalności agitacyjno-kolportażowej w dn. 25.02.br. w czasie ogólnopolskiego spotkania środowiska "Czas Przyszły - WiP" odbytego w kościele św. Wojciecha w Cz-wie.

Wymieniony został wezwany do tut. WUSW oficjalnym wezwaniem wystawionym przez Wydział Śledczy. W czasie jego doręczenia nie przedstawiono mu żadnych zarzutów, a tym bardziej o dokonanie "morderstwa". W czasie pobytu w budynku tut. WUSW w godz. 11.00-14.00 została przeprowadzona z nim rozmowa profilaktyczno-ostrzegawcza na temat jego przynależności do ruchu "WiP".

Zawarte w nasłuchu radiowym sformułowania: "proponowanie współpracy", "udanie się na zjazd "WiP" do Poznania w dn. 04.03. 1989 r. w roli konfidanta", "groźenie i straszenie rozmówcy co do konsekwencji" wyszły od osób redagujących niniejszą informację dla RWE.

[REDAKTED]

[REDAKTED]

[REDAKTED]

Biorąc pod uwagę, iż nie jest to pierwszy przypadek przekazania przez wymienionych na wstępie informatorów nieprawdziwych informacji z terenu naszego województwa do Serwisu Informacyjnego "Solidarność 1" w Warszawie oraz rozgłośni polskiej Radia "Wolna Europa" opracowujemy analizę posiadanych materiałów z ewentualnym zamiarem propagandowego wykorzystania tych faktów przez lokalne środki masowego przekazu.

por. Z. ADAMCZYK

Wykonano w 3 egz.
Egz. nr 1-adresat
Egz. nr 2-a/a
Uprac. AZ, druk KM
Dz. masz. -00103/89

NACZELNIK WYDZIAŁU III
WUSW w Częstochowie

[Signature]
ppłk mgr Witold Szewczyk